3

            УИД- 16MS0007-01-2021-007014-71
 Дело №5-2-1276/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань

24 декабря 2021 года мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Иванова Ирина Гурьевна, рассмотрев в зале №1 в помещении суда в доме 2 по улице Коротченко г. Казани дело об административном правонарушении по ст.12.1. ч.1.1. КоАП РФ

в отношении Кочкарова Б.. М. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,-
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Кочкарову Б.М. вменяется нарушение ст.12.1. ч.1.1. КоАП РФ, 1.1. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев. (часть 1.1 введена Федеральным законом от 23.07.2013 N 196-ФЗ)

Согласно 1. ст.12.1. КоАП РФ, Управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до восьмисот рублей. (в ред. Федеральных законов от 05.04.2010 N 47-ФЗ, от 23.07.2013 N 196-ФЗ)

Суд установил, что Кочкаров Б.М. 24.11.2021 года в 10 часов 15 минут ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ управлял ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не зарегистрированным в установленном порядке, повторно в течение года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ.

24.11.2021 ему вручено требование о прекращении противоправных действий в срок до 25.11.2021.

Согласно представленным материалам дела, ранее постановлением инспектора ГИБДД от 19.09.2021 Кочкаров Б.М. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1.

В протоколе Кочкаров Б.М. написал, что ознакомлен.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности. Кочкаров Б.М. о времени и месте судебного заседания извещен по указанному в материалах дела адресу.

На рассмотрение дела Кочкаров Б.М. не явился, ходатайства не поступали, дело рассмотрено в его отсутствие.

Исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, рапорт сотрудника полиции, справку о нарушениях ПДД, согласно которой Кочкаров Б.М. неоднократно привлекался по главе 12 КоАП РФ, требование о прекращении противоправных действий, суд считает, что вина Кочкарова Б.М. доказана и квалифицирует его действия по ст.12.1. ч.1.1 КоАП РФ как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

При назначении наказания Кочкарову Б.М. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства дела: нарушение ПДД совершается Кочкаровым Б.М. демонстративно, неоднократно в течение года, в данном случае в центре города.
Обстоятельств, смягчающих ответственность, суд не усматривает. Обстоятельством, отягчающим ответственность, является повторное совершение Кочкаровым Б.М. однородного административного правонарушения. Согласно представленным материалам дела, он неоднократно привлекался по главе 12 КоАП РФ, в том числе Кочкаров Б.М. был привлечен к административной ответственности по ч.1.1. ст.12.1. КоАП РФ 19.09.2021.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, склонного к систематическому нарушению Правил дорожного движения, его имущественного положения, суд считает необходимым назначить Кочкарову Б.М. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два месяца.

Руководствуясь  статьей 29.10. КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кочкарова Б. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.1. ч.1.1. КоАП РФ, и назначить  ему административное  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два месяца.

Разъяснить Кочкарову Б.М., что в соответствии со ст.32.7. КоАП РФ,

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Исполнение данного постановления поручить ОГИБДД по Вахитовскому району УМВД России по г. Казани.

Копию постановления вручить (направить) правонарушителю и начальнику ОГИБДД по Вахитовскому району УМВД России по г.Казани.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья:
                               И.Г.Иванова